
OBSAH

B ů h  a  s v ě t

Božská prozřetelnost a řízení sv ě ta ....................................................................5
Prozřetelnost a náhoda...................................................................................... 5
Dobro a z l o ........................................................................................................... 7

Bůh a k au za lita ...................................................................................................... 9
Kauzalita a participace....................................................................................9
Stvoření a a n ih i la c e ......................................................................................16
Udržování v  b y t í ...............................................................................................16
K o n k u rs ........................................................................................................... 18
Teismus kontra deism us ................................................................................. 20
Božské působení na intelekt a v ů li ................................................................. 21

Z ázraky ...................................................................................................................22

Slovníček vybraných p o jm ů ..............................................................................26

S u m a  t e o l o g i c k á  I  
o t á z k y  1 0 3 - 1 0 5

O t á z k a  1 0 3 :  O  ř í z e n í  v é c í  o b e c n ě

Článek 1: Je svět někým řízen? .........................................................................31
Článek 2: Je cíl, к němuž je svět řízen, mimo tento svět?.......................... 33
Článek 3: Je svět řízen jedním [principem ]?................................................ 35
Článek 4: Je účinek řízení jeden, nebo je jich v íc e ? ....................................37
Článek 5: Je božskému řízení všechno p o d d á n o ? ...................................... 38
Článek 6: Je všechno Bohem řízeno bezprostředně?................................. 41
Článek 7: Může něco stát mimo řád božského řízení?...............................43
Článek 8: Může řádu božského řízení něco vzdorovat?............................ 44

O t á z k a  104: O k o n k r é t n í c h  l j č i n c í c h  b o ž s k é h o  ř í z e n í

Článek 1: Potřebují být tvorové od Boha udržováni [v bytí]?...................46
Článek 2: Udržuje všechny tvory [v bytí] Bůh bezprostředně?...............51
Článek 3: Může Bůh něco uvést do n ic o ty ? ............................................... 53
Článek 4: Je něco uváděno do n ic o ty ? .......................................................... 55



O t á z k a  1 0 5 :  O  z m ě n á c h ,  k t e r é  B ů h  p ů s o b í  v e  v ě c e c h
V

Článek 1: Může Bůh bezprostředně uvádět materii do pohybu
směrem к přijetí fo rm y ? ..................................................................57

N /

Článek 2: Může Bůh bezprostředně hýbat nějakým tě le s e m ? ................ 59
N /

Článek 3: Hýbe Bůh bezprostředně stvořeným intelektem?..................... 62
Článek 4: Může Bůh hýbat stvořenou vůlí?...................................................64
Článek 5: Je Bůh činný v každém činiteli?..................................................... 66

V

Článek 6: Může Bůh něco učinit mimo řád daný v ěcem ? ........................68
V

Článek 7: Je vše, co Bůh koná mimo přirozený řád věcí, zázrak? 70
Článek 8: Je jeden zázrak větší než jiný? ........................................................72

Summary 75


